

Cotação: 650c2d375f1ac11bcbe4574b  
Responsável: washington carlos  
Emissão: October 9, 2023 11:30 AM

FLS. Nº 31  
Rubrica [assinatura]



### Relatório de Pesquisa de Preços

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|---|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3   | 950        | Média   | R\$ 39,94              | R\$ 37.943,00 |
| CARNE BOVINA MOÍDA, embalagem industrial de 1kg |            |         |                        |               |

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|---|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3   | 850        | Média   | R\$ 60,00              | R\$ 51.000,00 |
| CARNE BOVINA, de 1ª qualidade, tipo coxão mole, apresentação congelada, embalagem de 1kg, validade mínima de 3 meses. |            |         |                        |               |

| Preços                                    | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total |
|---|------------|---------|------------------------|-------------|
| 0   | 2140       | Média   | R\$ 0,00               | R\$ 0,00    |
| Carne de FRANGO, tipo INTEIRO, Congelado. |            |         |                        |             |

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|---|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3   | 540        | Média   | R\$ 33,27              | R\$ 17.964,00 |
| LINGÜIÇA CALABRESA, tipo MISTA, empacotada a vácuo, embalagem de 3Kg. validade mínima de 03 meses |            |         |                        |               |

| Preços   | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3  | 650        | Média   | R\$ 26,93              | R\$ 17.504,50 |
| OVOS extra brancos de galinha, cartela com 30 unidades |            |         |                        |               |

| Preços   | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3  | 440        | Média   | R\$ 20,14              | R\$ 8.861,60 |
| SALSICHA tipo VIENA, resfriada, embalagem de 1kg, validade mínima de 03 meses. |            |         |                        |              |

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|---|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3   | 360        | Média   | R\$ 11,99              | R\$ 4.315,20 |
| ACHOCOLATADO em PÓ, vitaminado, embalagem de 400g, validade mínima de 06 meses. |            |         |                        |              |

| Preços                 | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|------------------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3                      | 780        | Média   | R\$ 9,88               | R\$ 7.709,00 |
| AÇUCAR, embalagem 1kg. |            |         |                        |              |

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|---|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3   | 95         | Média   | R\$ 16,40              | R\$ 1.558,00 |
| ADOÇANTE dietético líquido, embalagem plástica de 200ml, validade mínima de 6 meses |            |         |                        |              |

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--------|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3      | 1400       | Média   | R\$ 11,62              | R\$ 16.268,58 |

ÁGUA MINERAL sem gás, embalagem plástica de 20L, com validade mínima de 2 meses.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--------|------------|---------|------------------------|---------------|
| 2      | 2300       | Média   | R\$ 4,75               | R\$ 10.925,00 |

ÁGUA MINERAL sem gás, embalagem plástica de 500ml, com validade mínima de 10 meses.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 2200       | Média   | R\$ 2,81               | R\$ 6.174,67 |

ÁGUA MINERAL sem gás, embalagem plástica tipo copo de 200ml, com validade mínima de 10 meses.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--------|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3      | 2350       | Média   | R\$ 7,55               | R\$ 17.734,67 |

ARROZ BRANCO, polido, tipo 1, LONGO FINO, embalagem de 1kg.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 65         | Média   | R\$ 32,37              | R\$ 2.104,05 |

AZEITE DE OLIVA EXTRA-VIRGEM, acidez máxima de 0,5%, embalagem de 500ml e validade de no mínimo 12 meses

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 400        | Média   | R\$ 3,95               | R\$ 1.580,00 |

BISCOITO RECHEADO, pacote com 140g, SABORES DIVERSOS, validade mínima de 06 meses.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--------|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3      | 1132       | Média   | R\$ 9,33               | R\$ 10.561,56 |

BISCOITOS, apresentação QUADRADA, sabor AGUA e SAL, classificação SALGADO, sem recheio, embalagem secundária (3 x 1), pacotes de 400g.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--------|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3      | 1032       | Média   | R\$ 9,69               | R\$ 10.003,52 |

BISCOITOS, apresentação REDONDO, sabor MAIZENA, classificação DOCE, sem recheio, embalagem secundária (3 x 1), pacotes de 400g.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--------|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3      | 1370       | Média   | R\$ 10,40              | R\$ 14.243,43 |

CAFÉ EM PÓ, torrado e moído, embalagem de 250 G

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total |
|--------|------------|---------|------------------------|-------------|
| 3      | 72         | Média   | R\$ 12,23              | R\$ 880,80  |

CATCHUP, tipo TRADICONAL, embalagem TETRAPAK com 200g, validade mínima de 03 meses

| Preços                   | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------------------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3                        | 140        | Média   | R\$ 7,93               | R\$ 1.110,20 |
| COCO RALADO pct com 100g |            |         |                        |              |

| Preços   | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3  | 260        | Média   | R\$ 7,17               | R\$ 1.865,07 |
| CONDIMENTO, tipo CORANTE VERMELHO, embalagem plástica de 100g. |            |         |                        |              |

| Preços   | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3  | 220        | Média   | R\$ 7,30               | R\$ 1.605,27 |
| CREME DE LEITE, embalagem TETRAPAK com 200g, prazo mínimo de validade 06 meses |            |         |                        |              |

| Preços        | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total |
|---------------|------------|---------|------------------------|-------------|
| 3             | 140        | Média   | R\$ 5,66               | R\$ 792,87  |
| ERVILHA VERDE |            |         |                        |             |

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|---|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3   | 480        | Média   | R\$ 7,33               | R\$ 3.520,00 |
| EXTRATO DE TOMATE, concentrado, embalagem em LATA de 350g, prazo mínimo de validade 06 meses. |            |         |                        |              |

| Preços   | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3  | 380        | Média   | R\$ 11,16              | R\$ 4.239,53 |
| FARINHA DE MANDIOCA, tipo BRANCA, torrada, TIPO 1, grossa, embalagem de 1KG. |            |         |                        |              |

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|---|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3   | 290        | Média   | R\$ 10,58              | R\$ 3.067,23 |
| FARINHA DE TRIGO ESPECIAL com FERMENTO, embalagem de 1kg, validade minida de 70 dias. |            |         |                        |              |

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|---|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3   | 830        | Média   | R\$ 12,07              | R\$ 10.015,33 |
| FEIJÃO CARIOCA, embalagem de 1KG, TIPO 01, prazo mínimo de validade 06 meses. |            |         |                        |               |

| Preços                  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|-------------------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3                       | 260        | Média   | R\$ 10,10              | R\$ 2.625,13 |
| LEITE CONDENSADO - 395g |            |         |                        |              |

| Preços                                   | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3  | 1650       | Média   | R\$ 13,80              | R\$ 22.770,00 |
| LEITE EM PÓ INTEGRAL, embalagem de 200g. |            |         |                        |               |

FLS. Nº 34  
 Valor Total R\$ 0,00  
 Rubrica R\$ 0,00

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total |
|--------|------------|---------|------------------------|-------------|
| 0      | 700        | Média   | R\$ 0,00               | R\$ 0,00    |

LEITE liquido DESNATADO, embalagem de 200g, em pó. validade mínima de 6 meses

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 1020       | Média   | R\$ 8,54               | R\$ 8.707,40 |

MACARRÃO FINO PARA SOPA, embalagem de 500g.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 870        | Média   | R\$ 7,66               | R\$ 6.667,10 |

MACARRÃO, formato ESPAGUETE, N° 08, embalagem 500g.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 180        | Média   | R\$ 6,13               | R\$ 1.104,00 |

MAIONESE, tipo TRADICONAL, embalagem TETRAPAK com 200g, validade minima de 03 meses

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 780        | Média   | R\$ 9,97               | R\$ 7.779,20 |

MARGARINA vegetal cremosa com sal, LIVRE DE GORDURAS TRANS, embalagem de 250g, validade mínima de 6 meses

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 940        | Média   | R\$ 7,30               | R\$ 6.862,00 |

Farinha Urbano Flocão De Arroz Sem Glúten 500g

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 950        | Média   | R\$ 9,00               | R\$ 8.550,00 |

MASSA DE MILHO, tipo FLOCÃO, pré cozido, embalagem de 500ml.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--------|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3      | 830        | Média   | R\$ 14,78              | R\$ 12.267,40 |

MASSA DE POVILHO (TAPIOCA), embalagem de 1kg

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 450        | Média   | R\$ 9,19               | R\$ 4.135,50 |

MILHO BRANCO -PCT 500g Para mingau

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 240        | Média   | R\$ 7,89               | R\$ 1.894,40 |

MILHO PIPOCA, amarelo, TIPO 1, embalagem de 500g.

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|---|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3   | 380        | Média   | R\$ 7,62               | R\$ 2.894,33  |
| MILHO VERDE em conservas, embalagem em lata de 200g, validade minima de 06 meses  |            |         |                        |               |
| 3   | 710        | Média   | R\$ 11,40              | R\$ 8.094,00  |
| ÓLEO DE SOJA de 900ml   |            |         |                        |               |
| 3   | 315        | Média   | R\$ 3,01               | R\$ 947,10    |
| SAL REFINADO 1kg  |            |         |                        |               |
| 3   | 1700       | Média   | R\$ 9,83               | R\$ 16.716,67 |
| SUCO NATURAL, concentrado 500ml   |            |         |                        |               |
| 0   | 135        | Média   | R\$ 0,00               | R\$ 0,00      |
| TEMPERO LÍQUIDO COMPLETO - fardo com 12 und   |            |         |                        |               |
| 3   | 420        | Média   | R\$ 6,50               | R\$ 2.730,00  |
| MOLHO DE TOMATE SACHÊ 340 G   |            |         |                        |               |
| 3   | 856        | Média   | R\$ 20,75              | R\$ 17.759,15 |
| BOLO, tipo DOCE.  |            |         |                        |               |
| 3   | 1856       | Média   | R\$ 27,66              | R\$ 51.337,52 |
| BOLO, tipo SALGADO - Tapioca  |            |         |                        |               |
| 3   | 8600       | Média   | R\$ 2,33               | R\$ 20.066,67 |
| PÃO FRANCES de 50g.   |            |         |                        |               |
| 3   | 100        | Média   | R\$ 6,99               | R\$ 699,33    |
| ABÓBORA Fruta in natura, espécie VERMELHA, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos. |            |         |                        |               |

FL 501 No 36  
 Rubrica A  
 R\$ 1.066,13

| Preços   | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3  | 160        | Média   | R\$ 6,66               | R\$ 1.066,13 |
| ALFACE, Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, tamanho e coloração uniformes. |            |         |                        |              |

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|---|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3   | 110        | Média   | R\$ 32,95              | R\$ 3.624,50 |
| ALHO, aspecto físico em cabeça, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes. |            |         |                        |              |

| Preços   | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3  | 930        | Média   | R\$ 9,66               | R\$ 8.986,90 |
| BANANA, Fruta in natura, espécie PRATA. Características: ser frescos, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau de maturação que lhes permita suportar a manipulação e transporte. |            |         |                        |              |

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|---|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3   | 230        | Média   | R\$ 10,85              | R\$ 2.494,73 |
| BATATA DOCE Fruta in natura, espécie VERMELHA, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos. |            |         |                        |              |

| Preços         | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|----------------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3              | 230        | Média   | R\$ 9,93               | R\$ 2.283,90 |
| BATATA INGLESA |            |         |                        |              |

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|---|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3   | 186        | Média   | R\$ 9,33               | R\$ 1.736,00 |
| BETERRABA, Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes. |            |         |                        |              |

| Preços  | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|---|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3   | 660        | Média   | R\$ 10,11              | R\$ 6.672,60 |
| CEBOLA, tipo BRANCA, Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes. |            |         |                        |              |

| Preços   | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3  | 210        | Média   | R\$ 12,67              | R\$ 2.660,00 |
| CENOURA, Legume in natura, de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes |            |         |                        |              |

| Preços   | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3  | 250        | Média   | R\$ 5,42               | R\$ 1.355,00 |
| CHEIRO VERDE, Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, tamanho e coloração uniformes. |            |         |                        |              |

FLS. Nº 37  
 Rubrica R\$ 1.508,00

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 156        | Média   | R\$ 9,67               | R\$ 1.508,00 |

CHUCHU, Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 740        | Média   | R\$ 9,00               | R\$ 6.660,00 |

LARANJA, Fruta in natura, espécie PÊRA, com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação e transporte.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 690        | Média   | R\$ 14,00              | R\$ 9.660,00 |

MAÇÃ, Fruta in natura, espécie VERMELHA, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 870        | Média   | R\$ 8,72               | R\$ 7.583,50 |

MELANCIA, Fruta in natura, espécie REDONDA, aplicação alimentar. Características: grauda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 190        | Média   | R\$ 13,25              | R\$ 2.517,50 |

PIMENTÃO, espécie VERDE, características adicionais 1ª qualidade/sem fungos, consistência firme, tamanho médio a grande, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--------|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3      | 1030       | Média   | R\$ 20,63              | R\$ 21.252,33 |

POLPA DE FRUTAS - 500g sabores sortidos

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 186        | Média   | R\$ 9,60               | R\$ 1.784,98 |

REPOLHO, Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, tamanho e coloração uniformes.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 535        | Média   | R\$ 12,93              | R\$ 6.919,33 |

TOMATE, Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 280        | Média   | R\$ 11,90              | R\$ 3.332,93 |

MAMÃO, papaia; de primeira, in natura, apresentando grau de 80% de maturação, adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, peso de aproximadamente 350g.

FLS. Nº 38  
 Rubrica 8

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--------|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3      | 1050       | Média   | R\$ 16,82              | R\$ 17.657,50 |

Pão para cachorro quente, peso médio por unidade 50g. Pacote c/ 10 unidades, em embalagem plástica individual. Na embalagem deverão constar dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e numero do lote. Isento de fungos, vestígios de insetos, livre de umidade e coloração específica.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--------|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3      | 2500       | Média   | R\$ 8,19               | R\$ 20.475,00 |

Sardinha em lata de 125 gramas , com óleo de qualidade igual ou similar a marca Gomes da Costa.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 250        | Média   | R\$ 10,84              | R\$ 2.710,00 |

MULTICEREAIS, suplemento alimentar, sache c/200g até 230g, marca igual ou similar a Neston.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 220        | Média   | R\$ 20,27              | R\$ 4.458,67 |

MUCILON FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, SAIS MINERAIS (FOSFATO DE SODIO DIBASICO, CARBONATO DE CALCIO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINAC, NIACINA, VITAMINA E, ACIDO PANTOTENICOS, VITAMINA A, VITAMINA B, VITAMINA B6, ACIDO FOLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTEM GLUTEM. CONTEM TRACOS DE LEITE. EMBALAGEM ALAGEM DE 400GR OU 500GR.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 425        | Média   | R\$ 8,06               | R\$ 3.426,92 |

VINAGRE: PRODUZIDO DA FERMENTAÇÃO DO VINHO BRANCO OU TINTO. PRODUTO TRANSLÚCIDO E DE COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCOS PLÁSTICOS DEVIDAMENTE ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. EMBALAGEM DE 750ML.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--------|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3      | 900        | Média   | R\$ 11,26              | R\$ 10.137,00 |

AVEIA EM FLOCOS- cereal de aveia em flocos , enriquecido com vitaminas, caixa de 200 gr, contendo todas as informações nutricionais, data de validade e fabricação, marca igual ou similar QUAKER, data de validade mínima 6 meses no ato da entrega.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 250        | Média   | R\$ 24,52              | R\$ 6.130,83 |

AZEITONA VERDE COM CAROÇO 500g

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total |
|--------|------------|---------|------------------------|-------------|
| 3      | 49         | Média   | R\$ 17,42              | R\$ 853,58  |

Tempero completo, sem pimenta, pacote contendo 1 kg, com identificação do produto e prazo de validade.

| Preços | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total  |
|--------|------------|---------|------------------------|--------------|
| 3      | 190        | Média   | R\$ 45,66              | R\$ 8.676,03 |

FILÉ DE PEIXE TILÁPIA, congelado, filé com textura firme, odor característico agradável, coloração rósea com pequeno filamento vermelho em sua face dorsal. Embalagem plástica de 1kg.



| Preços                                 | Quantidade | Cálculo | Preço Estimado (unit.) | Valor Total   |
|--|------------|---------|------------------------|---------------|
| 3                                      | 1620       | Média   | R\$ 8,61               | R\$ 13.942,80 |
| TEMPERO LIQUIDO COMPLETO, TRADICIONAL. |            |         |                        |               |

FLS. Nº 39  
Rubrica \$



FLS. Nº 240

Rubrica §

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA**

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS

AV CORONEL ROSALINO S/N CENTRO CEP: 65.625-000 - DUQUE BACELAR/MA

Este documento é apenas uma pré-visualização da cotação impressa no dia 04/12/2023 13:23:33. Não é um documento oficial.

# ORÇAMENTO ESTIMATIVO

## DADOS DO ORÇAMENTO

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA AS SECRETARIAS.  
**UNID. INTERESSADA:** SECRETARIAS MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR  
**REFERÊNCIA EXTERNA:** TERMO DE REFERENCIA 01/2024  
**PARAMETRO(S):** CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
**CONCLUSÃO:**



FLS. Nº 41  
Rubrica 8

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA**

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS

AV CORONEL ROSALINO S/N CENTRO CEP: 65.625-000 - DUQUE BACELAR/MA

Este documento é apenas uma pré-visualização da cotação impressa no dia 04/12/2023 13:23:33. Não é um documento oficial.

## 1 - DADOS DO ORÇAMENTO

**NOME:** GENEROS ALIMENTICIOS  
**NÚMERO:** 24485/00309  
**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA AS SECRETARIAS.  
**UNID. INTERESSADA:** SECRETARIAS MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR  
**ORÇAMENTISTA:** MARIANNE GONÇALVES DE SOUZA FERREIRA  
**REFERÊNCIA EXTERNA:** TERMO DE REFERENCIA 01/2024  
**PARAMETRO(S):** CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
**CONCLUSÃO:**

## 2 - PREÇOS ESTIMADOS

| LOTE/<br>ITEM       | DESCRIÇÃO  | UND. DE<br>FORNEC. | QNT      | PREÇO<br>UNIT. (R\$) | PREÇO<br>TOTAL (R\$) |
|---------------------|--|--------------------|----------|----------------------|----------------------|
| 00/001              | LEITE EM PÓ DESNATADO, EMBALAGEM DE 200G.  | PACOTE             | 700,00   | 15,08                | 10.556,00            |
| 01/000              | LOTE 01 - 3  | ***                | ***      | ***                  | 60.433,60            |
| 01/001              | CARNE DE FRANGO, TIPO INTEIRO, CONGELADO.  | KG                 | 2.140,00 | 28,24                | 60.433,60            |
| 10/000              | LOTE 10 - 16   | ***                | ***      | ***                  | 2.391,35             |
| 10/001              | AZEITE DE OLIVA EXTRA-VIRGEM, ACIDEZ MÁXIMA DE 0,5%, EMBALAGEM DE 500ML E VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES | UND                | 65,00    | 36,79                | 2.391,35             |
| 27/000              | LOTE 27 - 33   | ***                | ***      | ***                  | 11.795,00            |
| 27/001              | LEITE LIQUIDO DESNATADO, EMBALAGEM DE 200G, EM PÓ. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES                            | PACOTE             | 700,00   | 16,85                | 11.795,00            |
| 40/000              | LOTE 40 - 46   | ***                | ***      | ***                  | 13.298,30            |
| 40/001              | ÓLEO DE SOJA DE 900ML  | UND                | 710,00   | 18,73                | 13.298,30            |
| 41/000              | LOTE 41 - 47   | ***                | ***      | ***                  | 1.351,35             |
| 41/001              | SAL REFINADO 1KG   | PACOTE             | 315,00   | 4,29                 | 1.351,35             |
| <b>VALOR GLOBAL</b> |  |                    |          |                      | <b>99.825,60</b>     |

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA**

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS

AV CORONEL ROSALINO S/N CENTRO CEP: 65.625-000 - DUQUE BACELAR/MA

Este documento é apenas uma pré-visualização da cotação impressa no dia 04/12/2023 13:23:33. Não é um documento oficial.

**3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS**

| LOTE/ITEM                      | 001   | DESVIO PADRÃO  | 0,38  | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | 2,52%     | MÉTODO MATEMÁTICO | MÉDIA ARITMÉTICA  |
|--------------------------------|---|--|---|-------------------------|-----------|-------------------|-------------------|
| <b>AMOSTRAS</b>                | <b>01</b>   | <b>02</b>  | <b>03</b>   |                         |           |                   |                   |
| <b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b> | AG. DE LICIT., CONT. E CONV. DE MACEIO (UASG 926703)<br>PORTAL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA<br>21.883.765/0001-97 | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTALINA / 4 - FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - PNCP/<br>CIRURGICA ALIANCA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA<br>08.088.996/0001-40 | TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS (UASG 70011)<br>BORBA E XAVIER SOLUCOES LTDA<br>49.439.307/0001-82 |                         |           |                   |                   |
| <b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b> | 186/2023  | 111/6636800/0140100/00922022   | 033/2023  |                         |           |                   |                   |
| <b>MARCA</b>                   |   |  |   |                         |           |                   |                   |
| <b>DATA</b>                    | 17/07/2023  | 28/06/2023   | 24/07/2023  |                         |           |                   |                   |
| <b>PREÇO</b>                   | R\$ 14,7000   | R\$ 15,4600  | R\$ 25,5000   |                         |           |                   |                   |
| <b>SITUAÇÃO</b>                | <b>VALIDADA</b>   | <b>VALIDADA</b>  | <b>EXPURGADA</b>  |                         |           |                   |                   |
| <b>MENOR PREÇO</b>             | R\$ 14,70   | <b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>  | R\$ 15,08   | <b>MEDIANA</b>          | R\$ 15,08 | <b>CRITÉRIO</b>   | PADRÃO DO SISTEMA |

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 17/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1862023/UASG:926703. 02: Data: 28/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 11166368000140-1-000092/2022. 03: Data: 24/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:332023/UASG:70011.

**JUSTIFICATIVA:** A amostra 03 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**LINK DA AMOSTRA 01:**

[http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=926703&uasg=926703&numprp=1862023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926703&uasg=926703&numprp=1862023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:** <https://pncp.gov.br/app/editais/11166368000140/2022/000092>

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=70011&uasg=70011&numprp=332023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=70011&uasg=70011&numprp=332023&codigoModalidade=5)

| LOTE/ITEM                      | 01/001  | DESVIO PADRÃO   | 1,18   | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | 4,18%     | MÉTODO MATEMÁTICO | MÉDIA ARITMÉTICA  |
|--------------------------------|---|---|--|-------------------------|-----------|-------------------|-------------------|
| <b>AMOSTRAS</b>                | <b>01</b>   | <b>02</b>   | <b>03</b>  |                         |           |                   |                   |
| <b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b> | COMANDO DA 22ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA (UASG 160026)<br>A. N. GOMES LTDA<br>34.642.561/0001-06 | HOSPITAL UNIV JULIO MARIA BANDEIRA DE MELLO (UASG 155912)<br>FRIGORIFICO SAO FRANCISCO LTDA<br>07.803.245/0001-04 | COMANDO 1 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA/RS (UASG 160422)<br>VALDIR GUILHERME DUTRA<br>18.694.818/0001-17 |                         |           |                   |                   |
| <b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b> | 015/2023  | 004/2023  | 003/2023   |                         |           |                   |                   |
| <b>MARCA</b>                   | BLESSER AURORA  | Perdígão  |  |                         |           |                   |                   |
| <b>DATA</b>                    | 22/05/2023  | 30/03/2023  | 27/03/2023   |                         |           |                   |                   |
| <b>PREÇO</b>                   | R\$ 27,0000   | R\$ 27,9000   | R\$ 29,8300  |                         |           |                   |                   |
| <b>SITUAÇÃO</b>                | <b>VALIDADA</b>   | <b>VALIDADA</b>   | <b>VALIDADA</b>  |                         |           |                   |                   |
| <b>MENOR PREÇO</b>             | R\$ 27,00   | <b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>   | R\$ 28,24  | <b>MEDIANA</b>          | R\$ 27,90 | <b>CRITÉRIO</b>   | PADRÃO DO SISTEMA |

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 22/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:152023/UASG:160026. 02: Data: 30/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:42023/UASG:155912. 03: Data: 27/03/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:32023/UASG:160422.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=160026&uasg=160026&numprp=152023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160026&uasg=160026&numprp=152023&codigoModalidade=5)



FLS. Nº 213  
 Rubrica 8

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA**

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS

AV CORONEL ROSALINO S/N CENTRO CEP: 65.625-000 - DUQUE BACELAR/MA

Este documento é apenas uma pré-visualização da cotação impressa no dia 04/12/2023 13:23:33. Não é um documento oficial.

LINK DA AMOSTRA 02: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=155912&uasg=155912&numprp=42023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=155912&uasg=155912&numprp=42023&codigoModalidade=5)

LINK DA AMOSTRA 03: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=160422&uasg=160422&numprp=32023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160422&uasg=160422&numprp=32023&codigoModalidade=5)

|                  |        |                      |      |                                |        |                          |                  |
|------------------|--------|----------------------|------|--------------------------------|--------|--------------------------|------------------|
| <b>LOTE/ITEM</b> | 10/001 | <b>DESVIO PADRÃO</b> | 3,97 | <b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b> | 10,80% | <b>MÉTODO MATEMÁTICO</b> | MÉDIA ARITMÉTICA |
|------------------|--------|----------------------|------|--------------------------------|--------|--------------------------|------------------|

| AMOSTRAS                       | 01   | 02   | 03   |
|--------------------------------|--|--|--|
| <b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b> | 73300 - PM DE SALDANHA MARINHO - LICITACON (TCE/RS)/RS<br>CARLA PORTOLAN RIBEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 38.125.895/0001-63 | 76900 - PM DE MARATÁ - LICITACON (TCE/RS)/RS<br>PATRICIA P LOHMANN EIRELI 10.302.152/0001-00 | COMANDO DA 2 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS..<br>1001 EMBALAGENS 13.692.481/0001-95 |
| <b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b> | 000/102023000/0000   | 000/932023000/0000   | 000/0710000/0000   |
| <b>MARCA</b>                   |  |  |  |
| <b>DATA</b>                    | 06/07/2023   | 30/06/2023   | 12/04/2023   |
| <b>PREÇO</b>                   | R\$ 31,2800  | R\$ 38,6000  | R\$ 40,5000  |
| <b>SITUAÇÃO</b>                | VALIDADA   | VALIDADA   | VALIDADA   |

|                    |           |                         |           |                |           |                 |                   |
|--------------------|-----------|-------------------------|-----------|----------------|-----------|-----------------|-------------------|
| <b>MENOR PREÇO</b> | R\$ 31,28 | <b>MÉDIA ARITMÉTICA</b> | R\$ 36,79 | <b>MEDIANA</b> | R\$ 38,60 | <b>CRITÉRIO</b> | PADRÃO DO SISTEMA |
|--------------------|-----------|-------------------------|-----------|----------------|-----------|-----------------|-------------------|

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 06/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 73300102023PRE. 02: Data: 30/06/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 76900932023PRP. 03: Data: 12/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 4323041369248100019555000000000711200000712.

**LINK DA AMOSTRA 01:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1073002,5,73300&cs=1afNj9hQQcRy1FXndEbjolvWCRpA](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1073002,5,73300&cs=1afNj9hQQcRy1FXndEbjolvWCRpA)

**LINK DA AMOSTRA 02:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1072899,5,76900&cs=1nWzypOhVlKtaLkF7OzyHOboMveQ](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1072899,5,76900&cs=1nWzypOhVlKtaLkF7OzyHOboMveQ)

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/4323041369248100019555000000000711200000712>

|                  |        |                      |      |                                |        |                          |                  |
|------------------|--------|----------------------|------|--------------------------------|--------|--------------------------|------------------|
| <b>LOTE/ITEM</b> | 27/001 | <b>DESVIO PADRÃO</b> | 2,15 | <b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b> | 12,73% | <b>MÉTODO MATEMÁTICO</b> | MÉDIA ARITMÉTICA |
|------------------|--------|----------------------|------|--------------------------------|--------|--------------------------|------------------|

| AMOSTRAS                       | 01   | 02   | 03   |
|--------------------------------|--|--|--|
| <b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b> | AG. DE LICIT., CONT. E CONV. DE MACEIO (UASG 926703)<br>PORTAL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 21.883.765/0001-97 | 41300 - PM DE ARROIO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS<br>CRISTIANO RADTKE DE RADTKE 16.833.704/0001-85 | TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS (UASG 70011)<br>BORBA E XAVIER SOLUCOES LTDA 49.439.307/0001-82 |
| <b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b> | 186/2023   | 000/462023000/0000   | 033/2023   |
| <b>MARCA</b>                   |  |  |  |
| <b>DATA</b>                    | 17/07/2023   | 17/07/2023   | 24/07/2023   |
| <b>PREÇO</b>                   | R\$ 14,7000  | R\$ 18,9900  | R\$ 25,5000  |
| <b>SITUAÇÃO</b>                | VALIDADA   | VALIDADA   | EXPURGADA  |

|                    |           |                         |           |                |           |                 |                   |
|--------------------|-----------|-------------------------|-----------|----------------|-----------|-----------------|-------------------|
| <b>MENOR PREÇO</b> | R\$ 14,70 | <b>MÉDIA ARITMÉTICA</b> | R\$ 16,85 | <b>MEDIANA</b> | R\$ 16,85 | <b>CRITÉRIO</b> | PADRÃO DO SISTEMA |
|--------------------|-----------|-------------------------|-----------|----------------|-----------|-----------------|-------------------|



FLS. Nº 214  
 Rubrica 15

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA**

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS

AV CORONEL ROSALINO S/N CENTRO CEP: 65.625-000 - DUQUE BACELAR/MA

Este documento é apenas uma pré-visualização da cotação impressa no dia 04/12/2023 13:23:33. Não é um documento oficial.

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 17/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1862023/UASG:926703. 02: Data: 17/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 41300462023PRE. 03: Data: 24/07/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:332023/UASG:70011.

**JUSTIFICATIVA:** A amostra 03 está mais de 30% acima da mediana na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**LINK DA AMOSTRA 01:**

[http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=926703&uasg=926703&numprp=1862023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926703&uasg=926703&numprp=1862023&codigoModalidade=5)

**LINK DA AMOSTRA 02:**

[http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1062930,5,41300&cs=1m0J8UgqPvT-bclz\\_0i0Zzl8m2JQ](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1062930,5,41300&cs=1m0J8UgqPvT-bclz_0i0Zzl8m2JQ)

**LINK DA AMOSTRA 03:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=70011&uasg=70011&numprp=332023&codigoModalidade=5](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=70011&uasg=70011&numprp=332023&codigoModalidade=5)

| LOTE/ITEM                      | 40/001  | DESVIO PADRÃO   | 0,00  | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | 0,00% | MÉTODO MATEMÁTICO | MÉDIA ARITMÉTICA |
|--------------------------------|---|---|---|-------------------------|-------|-------------------|------------------|
| <b>AMOSTRAS</b>                | <b>01</b>   | <b>02</b>   | <b>03</b>   |                         |       |                   |                  |
| <b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b> | INST FED DE EDUC CIENC E TEC DE STA CAT/IFSC - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC..<br>DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA EPP<br>18.934.961/0001-39 | INST FED DE EDUC CIENC E TEC DE STA CAT/IFSC - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC..<br>DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA EPP<br>18.934.961/0001-39 | INST FED DE EDUC CIENC E TEC DE STA CAT/IFSC - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC..<br>DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA EPP<br>18.934.961/0001-39 |                         |       |                   |                  |
| <b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b> | 014/4881000/0000  | 014/4891000/0000  | 014/3981000/0000  |                         |       |                   |                  |
| <b>MARCA</b>                   |   |   |   |                         |       |                   |                  |
| <b>DATA</b>                    | 26/04/2023  | 26/04/2023  | 05/04/2023  |                         |       |                   |                  |
| <b>PREÇO</b>                   | R\$ 18,7300   | R\$ 18,7300   | R\$ 18,7300   |                         |       |                   |                  |
| <b>SITUAÇÃO</b>                | <b>VALIDADA</b>   | <b>VALIDADA</b>   | <b>VALIDADA</b>   |                         |       |                   |                  |

| MENOR PREÇO | R\$ 18,73 | MÉDIA ARITMÉTICA | R\$ 18,73 | MEDIANA | R\$ 18,73 | CRITÉRIO | PADRÃO DO SISTEMA |
|-------------|-----------|------------------|-----------|---------|-----------|----------|-------------------|
|-------------|-----------|------------------|-----------|---------|-----------|----------|-------------------|

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 26/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 42230418934961000139550010000144881000287369. 02: Data: 26/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 42230418934961000139550010000144891000287382. 03: Data: 05/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 42230418934961000139550010000143981000285561.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42230418934961000139550010000144881000287369>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42230418934961000139550010000144891000287382>

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42230418934961000139550010000143981000285561>

| LOTE/ITEM                      | 41/001   | DESVIO PADRÃO  | 0,67   | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | 15,58% | MÉTODO MATEMÁTICO | MÉDIA ARITMÉTICA |
|--------------------------------|--|--|--|-------------------------|--------|-------------------|------------------|
| <b>AMOSTRAS</b>                | <b>01</b>  | <b>02</b>  | <b>03</b>  |                         |        |                   |                  |
| <b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b> | UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG<br>DVILLE SUPERMERCADOS S/A<br>07.799.905/0001-12 | INSTITUTO FEDERAL DO TO CAMPUS PARAISO DO TO. - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/TO.<br>QUARTETTO SUPERMERCADOS LTDA<br>02.397.343/0013-09 | INST.FED.DE EDUC. CIENC.E TEC. DO ACRE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AC<br>SUPER SACOLAO LTDA<br>02.677.159/0001-70 |                         |        |                   |                  |
| <b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b> | 091/6241000/0000   | 084/0013000/0000   | 010/5991000/0000   |                         |        |                   |                  |
| <b>MARCA</b>                   |  |  |  |                         |        |                   |                  |
| <b>DATA</b>                    | 11/04/2023   | 02/05/2023   | 13/04/2023   |                         |        |                   |                  |



FLS. 215  
Rubrica 8

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA**

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS

AV CORONEL ROSALINO S/N CENTRO CEP: 65.625-000 - DUQUE BACELAR/MA

Este documento é apenas uma pré-visualização da cotação impressa no dia 04/12/2023 13:23:33. Não é um documento oficial.

|          |            |            |            |
|----------|------------|------------|------------|
| PREÇO    | R\$ 3,3900 | R\$ 4,4900 | R\$ 4,9900 |
| SITUAÇÃO | VALIDADA   | VALIDADA   | VALIDADA   |

|             |          |                  |          |         |          |          |                   |
|-------------|----------|------------------|----------|---------|----------|----------|-------------------|
| MENOR PREÇO | R\$ 3,39 | MÉDIA ARITMÉTICA | R\$ 4,29 | MEDIANA | R\$ 4,49 | CRITÉRIO | PADRÃO DO SISTEMA |
|-------------|----------|------------------|----------|---------|----------|----------|-------------------|

**FONTE DAS AMOSTRAS: 01:** Data: 11/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 31230407799905000112550010000916241344895510. **02:** Data: 02/05/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 17230502397343001309550130000084001911022940. **03:** Data: 13/04/2023 - Diário oficial - Edição: - Código: 12230402677159000170550010000105991602016093.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31230407799905000112550010000916241344895510>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/17230502397343001309550130000084001911022940>

**LINK DA AMOSTRA 03:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/12230402677159000170550010000105991602016093>



FL. Nº 26

Rubrica

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA**

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS

AV CORONEL ROSALINO S/N CENTRO CEP: 65.625-000 - DUQUE BACELAR/MA

Este documento é apenas uma pré-visualização da cotação impressa no dia 04/12/2023 13:23:33. Não é um documento oficial.

**4 - CURVA ABC**

| DESCRIÇÃO                                       | PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL | PARTICIPAÇÃO ACUMULADA | FAIXA |
|---|-----------------------------|------------------------|-------|
| LOTE 01 - 3                                     | 60,53%                      | 60,53%                 | A     |
| LOTE 40 - 46                                    | 13,32%                      | 73,86%                 | A     |
| LOTE 27 - 33                                    | 11,81%                      | 85,67%                 | B     |
| 001 - LEITE EM PÓ DESNATADO, EMBALAGEM DE 200G. | 10,57%                      | 96,25%                 | C     |
| LOTE 10 - 16                                    | 2,39%                       | 98,64%                 | C     |
| LOTE 41 - 47                                    | 1,35%                       | 100,00%                | C     |

**LOTE 01 - 3**

| DESCRIÇÃO  | PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL | PARTICIPAÇÃO ACUMULADA | FAIXA |
|--|-----------------------------|------------------------|-------|
| 01/001 - CARNE DE FRANGO, TIPO INTEIRO, CONGELADO. | 100,00%                     | 100,00%                | A     |

**LOTE 10 - 16**

| DESCRIÇÃO   | PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL | PARTICIPAÇÃO ACUMULADA | FAIXA |
|---|-----------------------------|------------------------|-------|
| 10/001 - AZEITE DE OLIVA EXTRA-VIRGEM, ACIDEZ MÁXIMA DE 0,5%, EMBALAGEM DE 500ML E VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES | 100,00%                     | 100,00%                | A     |

**LOTE 27 - 33**

| DESCRIÇÃO  | PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL | PARTICIPAÇÃO ACUMULADA | FAIXA |
|--|-----------------------------|------------------------|-------|
| 27/001 - LEITE LIQUIDO DESNATADO, EMBALAGEM DE 200G, EM PÓ. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES | 100,00%                     | 100,00%                | A     |

**LOTE 40 - 46**

| DESCRIÇÃO                      | PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL | PARTICIPAÇÃO ACUMULADA | FAIXA |
|--------------------------------|-----------------------------|------------------------|-------|
| 40/001 - ÓLEO DE SOJA DE 900ML | 100,00%                     | 100,00%                | A     |

**LOTE 41 - 47**

| DESCRIÇÃO                 | PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL | PARTICIPAÇÃO ACUMULADA | FAIXA |
|---------------------------|-----------------------------|------------------------|-------|
| 41/001 - SAL REFINADO 1KG | 100,00%                     | 100,00%                | A     |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA**

CHEFE DO SETOR DE COMPRAS

AV CORONEL ROSALINO S/N CENTRO CEP: 65.625-000 - DUQUE BACELAR/MA

Este documento é apenas uma pré-visualização da cotação impressa no dia 04/12/2023 13:23:33. Não é um documento oficial.

## 5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

### 5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

**5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL.** A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

**5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA.** **5.2.1. Da competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competência. **5.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **5.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP:** de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **5.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7. A amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.** O SCP realiza automaticamente um **juízo crítico** sobre o plano amostral coletado pelo orçamentista, saneamento as amostras por meio do expurgo (exclusão) das amostras que apresentem sobrepreço ou preço inexecutable, na seguinte ordem: **5.2.8.1. primeiro**, ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.2. segundo**, exclui as **amostras inexecutable**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.3. terceiro**, exclui as **amostras com sobrepreço**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.4.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

Marianne Gonçalves de Souza Ferreira  
CPF/Matricula 028.076.183-08  
Portaria nº 000003/2021



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.



*Juntos em uma nova história!*  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR**  
 Av. Coronel Rosalino, s/n, Centro, Duque Bacelar-MA  
 CNPJ: 06.314.439/0001-75

Fls. Nº 28  
 Rubrica R\$

**MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇO MÉDIO**

**OBJETO:** VISANDO À FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS DESTINADOS ÀS SECRETARIAS DE DUQUE BACELAR/MA.

| PERECÍVEIS   |  |      |       |           |                |                       |
|--------------|--|------|-------|-----------|----------------|-----------------------|
| ITEM         | DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS   | UNID | TOTAL | V.UNI     | CESTA DE PREÇO | LICITAR DIGITAL       |
|              |  |      |       |           | V.UNI          | V. TOTAL              |
| 1            | CARNE BOVINA MOÍDA, embalagem industrial de 1kg, validade mínima de 03 meses   | KG   | 950   |           | R\$ 39,94      | R\$ 37.943,00         |
| 2            | CARNE BOVINA, de 1ª qualidade, tipo coxão mole, apresentação congelada, embalagem de 1kg, validade mínima de 3 meses.  | KG   | 850   |           | R\$ 60,00      | R\$ 51.000,00         |
| 3            | Carne de FRANGO, tipo INTEIRO, Congelado.  | KG   | 2140  | R\$ 28,24 |                | R\$ 60.433,60         |
| 4            | FILÉ DE PEIXE TILÁPIA, congelado, filé com textura firme, odor característico agradável, coloração rósea com pequeno filamento vermelho em sua face dorsal. Embalagem plástica de 1kg. | KG   | 190   |           | R\$ 45,66      | R\$ 8.676,03          |
| 5            | LINGÜIÇA CALABRESA, tipo MISTA, empacotada a vácuo, embalagem de 3Kg. validade mínima de 03 meses  | KG   | 540   |           | R\$ 33,27      | R\$ 17.964,00         |
| 6            | OVOS extra brancos de galinha, cartela com 30 unidades   | UNID | 650   |           | R\$ 26,93      | R\$ 17.504,50         |
| 7            | SALSICHA tipo VIENA, resfriada, embalagem de 1kg, validade mínima de 03 meses.   | KG   | 440   |           | R\$ 20,14      | R\$ 8.861,60          |
| <b>TOTAL</b> |  |      |       |           |                | <b>R\$ 202.382,73</b> |

| NÃO PERECÍVEIS |   |      |       |       |           |              |
|----------------|---|------|-------|-------|-----------|--------------|
| ITEM           | DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS  | UNID | TOTAL | V.UNI | V. TOTAL  | V. TOTAL     |
| 8              | ACHOCOLATADO em PÓ, vitaminado, embalagem de 400g, validade mínima de 06 meses. | PCT  | 360   |       | R\$ 11,99 | R\$ 4.315,20 |
| 9              | AÇUCAR, embalagem 1kg.  | KG   | 780   |       | R\$ 9,88  | R\$ 7.709,00 |

|    |   | UND                | 95   | R\$ | 16,40 | R\$ | 1.558,00  |
|----|---|--------------------|------|-----|-------|-----|-----------|
| 10 | <b>ADOÇANTE</b> dietético líquido, embalagem plástica de 200ml, validade mínima de 6 meses  | UND                | 95   | R\$ | 16,40 | R\$ | 1.558,00  |
| 11 | <b>ÁGUA MINERAL</b> sem gás, embalagem plástica de <b>20L</b> , com validade mínima de 2 meses.   | GALÃO (Retornável) | 1400 | R\$ | 11,62 | R\$ | 16.263,33 |
| 12 | <b>ÁGUA MINERAL</b> sem gás, embalagem plástica de <b>500ml</b> , com validade mínima de 10 meses.  | UND                | 2300 | R\$ | 4,75  | R\$ | 10.925,00 |
| 13 | <b>ÁGUA MINERAL</b> sem gás, embalagem plástica tipo copo de <b>200ml</b> , com validade mínima de 10 meses.  | UND                | 2200 | R\$ | 2,81  | R\$ | 6.174,67  |
| 14 | <b>ARROZ BRANCO</b> , polido, tipo 1, <b>LONGO FINO</b> , embalagem de 1kg.   | KG                 | 2350 | R\$ | 7,55  | R\$ | 17.734,67 |
| 15 | <b>AVEIA EM FLOCOS</b> - cereal de aveia em flocos , enriquecido com vitaminas, caixa de 200 gr , contendo todas as informacoes nutricionais, data de validade e fabricacao ,marca QUAKER, data de validade minima 6 meses no ato da entrega. | UND                | 900  | R\$ | 11,26 | R\$ | 10.137,00 |
| 16 | <b>AZEITE DE OLIVA EXTRA-VIRGEM</b> , acidez máxima de 0,5%, embalagem de 500ml e validade de no mínimo 12 meses  | UND                | 65   | R\$ | 36,79 | R\$ | 2.391,35  |
| 17 | <b>AZEITONA VERDE</b> em conserva <b>COM CAROÇO</b> , acondicionada em POTES DE VIDRO com 500g, validade minima de 06 meses.  | UND                | 250  | R\$ | 24,52 | R\$ | 6.130,83  |
| 18 | <b>BISCOITO RECHEADO</b> , pacote com 140g, SABORES DIVERSOS, validade minima de 06 meses.  | UND                | 400  | R\$ | 3,95  | R\$ | 1.580,00  |
| 19 | <b>BISCOITOS</b> , apresentação <b>QUADRADA</b> , sabor AGUA e SAL, classificação SALGADO, sem recheio, embalagem secundária (3 x 1), pacotes de 400g.  | PCT                | 1132 | R\$ | 9,33  | R\$ | 10.561,56 |
| 20 | <b>BISCOITOS</b> , apresentação <b>REDONDO</b> , sabor MAIZENA, classificação DOCE, sem recheio, embalagem secundária (3 x 1), pacotes de 400g.   | PCT                | 1032 | R\$ | 9,69  | R\$ | 10.003,52 |
| 21 | <b>CAFÉ EM PÓ</b> , torrado e moído, embalagem de 250 G   | PCT                | 1370 | R\$ | 10,40 | R\$ | 14.243,43 |
| 22 | <b>CATCHUP</b> , tipo <b>TRADICIONAL</b> , embalagem TETRAPAK com 200g, validade minima de 03 meses   | UND                | 72   | R\$ | 12,23 | R\$ | 880,80    |
| 23 | <b>COCO RALADO</b> pct com 100g   | PCT                | 140  | R\$ | 7,93  | R\$ | 1.110,20  |

|    |  |     |      |     |       |     |           |
|----|--|-----|------|-----|-------|-----|-----------|
| 24 | CONDIMENTO, tipo <b>CORANTE VERMELHO</b> , embalagem plástica de 100g.   | UND | 260  | R\$ | 7,17  | R\$ | 1.865,07  |
| 25 | <b>CREME DE LEITE</b> , embalagem TETRAPAK com 200g, prazo mínimo de validade 06 meses                                   | UND | 220  | R\$ | 7,30  | R\$ | 1.605,27  |
| 26 | <b>ERVILHA VERDE</b> em conservas, embalagem em lata de 200g, validade mínima de 06 meses.                               | UND | 140  | R\$ | 5,66  | R\$ | 792,87    |
| 27 | <b>EXTRATO DE TOMATE</b> , concentrado, embalagem em LATA de 350g, prazo mínimo de validade 06 meses.                    | UND | 480  | R\$ | 7,33  | R\$ | 3.520,00  |
| 28 | <b>FARINHA DE MANDIOCA</b> , tipo <b>BRANCA</b> , torrada, TIPO 1, grossa, embalagem de 1KG.                             | KG  | 380  | R\$ | 11,16 | R\$ | 4.239,53  |
| 29 | <b>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL</b> com <b>FERMENTO</b> , embalagem de 1kg, validade mínima de 70 dias.                     | KG  | 290  | R\$ | 10,58 | R\$ | 3.067,23  |
| 30 | <b>FEIJÃO CARIOCA</b> , embalagem de 1KG, <b>TIPO 01</b> , prazo mínimo de validade 06 meses.                            | KG  | 830  | R\$ | 12,07 | R\$ | 10.015,33 |
| 31 | <b>LEITE CONDENSADO</b> - 395g   | UND | 260  | R\$ | 10,10 | R\$ | 2.625,13  |
| 32 | <b>LEITE EM PÓ INTEGRAL</b> , embalagem de 200g.   | PCT | 1650 | R\$ | 13,80 | R\$ | 22.770,00 |
| 33 | <b>LEITE EM PÓ DESNATADO</b> , embalagem de 200g. validade mínima de 6 meses   | PCT | 700  | R\$ | 15,08 | R\$ | 10.556,00 |
| 34 | <b>MACARRÃO FINO PARA SOPA</b> , embalagem de 500g.  | PCT | 1020 | R\$ | 8,54  | R\$ | 8.707,40  |
| 35 | <b>MACARRÃO</b> , formato <b>ESPAGUETE, N° 08</b> , embalagem 500g.  | PCT | 870  | R\$ | 7,66  | R\$ | 6.667,10  |
| 36 | <b>MAIONESE</b> , tipo <b>TRADICIONAL</b> , embalagem TETRAPAK com 200g, validade mínima de 03 meses                     | UND | 180  | R\$ | 6,13  | R\$ | 1.104,00  |
| 37 | <b>MARGARINA</b> vegetal-cremosa com sal, <b>LIVRE DE GORDURAS TRANS</b> , embalagem de 250g, validade mínima de 6 meses | UND | 780  | R\$ | 9,97  | R\$ | 7.779,20  |
| 38 | <b>MASSA DE ARROZ</b> , tipo <b>FLOCÃO</b> , pré cozido, embalagem de 500ml.   | UND | 940  | R\$ | 7,30  | R\$ | 6.862,00  |
| 39 | <b>MASSA DE MILHO</b> , tipo <b>FLOCÃO</b> , pré cozido, embalagem de 500ml.   | UND | 950  | R\$ | 9,00  | R\$ | 8.550,00  |
| 40 | <b>MASSA DE POVILHO (TAPIOCA)</b> , embalagem de 1kg   | KG  | 830  | R\$ | 14,78 | R\$ | 12.267,40 |
| 41 | <b>MILHO BRANCO</b> -PCT 500g Para mingau  | UND | 450  | R\$ | 9,19  | R\$ | 4.135,50  |
| 42 | <b>MILHO PIPOCA</b> , amarelo, <b>TIPO 1</b> , embalagem de 500g.  | UND | 240  | R\$ | 7,89  | R\$ | 1.894,40  |

|              |   |      |      |     |       |     |            |                   |
|--------------|---|------|------|-----|-------|-----|------------|-------------------|
| 43           | MILHO VERDE em conservas, embalagem em lata de 200g. validade minima de 06 meses.   | UND  | 380  | R\$ | 7,62  | R\$ | 2.894,33   |                   |
| 44           | MUCILON FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO, ACUCAR, SAIS MINERAIS (FOSFATO DE SODIO DIBASICO, CARBONATO DE CALCIO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (VITAMINAC, NIACINA, VITAMINA E, ACIDO PANTOTENICOS, VITAMINA A, VITAMINA B, VITAMINA B6, ACIDO FOLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTEM GLUTEM. CONTEM TRACOS DE LEITE. EMBALAGEMALAGEM DE 400GR OU 500GR. | PCT  | 220  | R\$ | 20,27 | R\$ | 4.458,67   |                   |
| 45           | MULTICEREAIS, suplemento alimentar, sachê c/200g até 230g, marca igual ou similar a Neston.   | PCT  | 250  | R\$ | 10,84 | R\$ | 2.710,00   |                   |
| 46           | ÓLEO DE SOJA de 900ml   | UND  | 710  | R\$ | 18,73 | R\$ | 13.298,30  |                   |
| 47           | SAL REFINADO 1kg  | PCT  | 315  | R\$ | 4,29  | R\$ | 1.351,35   |                   |
| 48           | Sardinha em lata de 125 gramas , com óleo de qualidade igual ou similar a marca Gomes da Costa.   | UND  | 2500 | R\$ | 8,19  | R\$ | 20.475,00  |                   |
| 49           | SUCO NATURAL, concentrado 500ml   | UND  | 1700 | R\$ | 9,83  | R\$ | 16.716,67  |                   |
| 50           | TEMPERO LIQUIDO COMPLETO, TRADICIONAL.  | UND  | 1620 | R\$ | 8,61  | R\$ | 13.942,80  |                   |
| 51           | TEMPERO SECO COMPLETO. CONTENDO 1KG.  | KG   | 49   | R\$ | 17,42 | R\$ | 853,58     |                   |
| 53           | MOLHO DE TOMATE SACHÊ 340 G   | UNID | 420  | R\$ | 6,50  | R\$ | 2.730,00   |                   |
| 54           | VINAGRE: PRODUZIDO DA FERMENTAÇÃO DO VINHO BRANCO OU TINTO. PRODUTO TRANSLÚCIDO E DE COR, SABOR E ODO CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: FRASCOS PLÁSTICOS DEVIDAMENTE ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. EMBALAGEM DE 750ML.  | UND  | 425  | R\$ | 8,06  | R\$ | 3.426,92   |                   |
| <b>TOTAL</b> |   |      |      |     |       |     | <b>R\$</b> | <b>323.599,61</b> |

| PAES E BOLOS |                            |              |                |
|--------------|----------------------------|--------------|----------------|
| ITEM         | DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS | UNID         | TOTAL          |
| 55           | BOLO, tipo DOCE.           | UND          | 856            |
|              |                            | <b>V.UNI</b> | <b>V.TOTAL</b> |
|              |                            | R\$          | R\$            |
|              |                            | 20,75        | 17.759,15      |

|              |  |     |      |     |       |     |                  |
|--------------|--|-----|------|-----|-------|-----|------------------|
| 56           | BOLO, tipo SALGADO - Tapioca   | UND | 856  | R\$ | 27,66 | R\$ | 23.676,96        |
| 57           | PÃO FRANCES de 50g.  | UND | 8600 | R\$ | 2,33  | R\$ | 20.066,67        |
| 58           | Pão para cachorro quente, peso médio por unidade 50g. Pacote c/ 10 unidades, em embalagem plástica individual. Na embalagem deverão constar dados de identificação do produto, data de fabricação e de validade e número do lote. Isento de fungos, vestígios de insetos, livre de umidade e coloração específica. | PCT | 1050 | R\$ | 16,82 | R\$ | 17.657,50        |
| <b>TOTAL</b> |  |     |      |     |       |     |                  |
|              |  |     |      | R\$ |       | R\$ | <b>79.160,28</b> |


| HORTIFRUTIGRANGEIROS |  |      |       |           |         |          |  |
|----------------------|--|------|-------|-----------|---------|----------|--|
| ITEM                 | DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS   | UNID | TOTAL | V.UNI     | V.TOTAL |          |  |
| 59                   | <b>ABÓBORA</b> Fruta in natura, espécie VERMELHA, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos.     | KG   | 100   | R\$ 6,99  | R\$     | 699,33   |  |
| 60                   | <b>ALFACE</b> , Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, tamanho e coloração uniformes.   | MAÇO | 160   | R\$ 6,66  | R\$     | 1.066,13 |  |
| 61                   | <b>ALHO</b> , aspecto físico em cabeça, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes.  | KG   | 110   | R\$ 32,95 | R\$     | 3.624,50 |  |
| 62                   | <b>BANANA</b> , Fruta in natura, espécie PRATA. Características: ser frescos, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau de maturação que lhes permita suportar a manipulação e transporte.                             | KG   | 930   | R\$ 9,66  | R\$     | 8.986,90 |  |
| 63                   | <b>BATATA DOCE Fruta</b> in natura, espécie VERMELHA, nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos. | KG   | 230   | R\$ 10,85 | R\$     | 2.494,73 |  |
| 64                   | <b>BATATA INGLESA</b>  | KG   | 230   | R\$ 9,93  | R\$     | 2.283,90 |  |

|    |   |     |     |     |       |     |          |
|----|---|-----|-----|-----|-------|-----|----------|
| 65 | <b>BETERRABA</b> , Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes tamanho e coloração uniformes.  | KG  | 186 | R\$ | 9,33  | R\$ | 1.736,00 |
| 66 | <b>CEBOLA</b> , tipo <b>BRANCA</b> , Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes tamanho e coloração uniformes.  | KG  | 660 | R\$ | 10,11 | R\$ | 6.672,60 |
| 67 | <b>CENOURA</b> , Legume in natura, de primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes  | KG  | 210 | R\$ | 12,67 | R\$ | 2.660,00 |
| 68 | <b>CHEIRO VERDE</b> , Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, tamanho e coloração uniformes.  | PCT | 250 | R\$ | 5,42  | R\$ | 1.355,00 |
| 69 | <b>CHUCHU</b> , Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes tamanho e coloração uniformes.   | KG  | 156 | R\$ | 9,67  | R\$ | 1.508,00 |
| 70 | <b>LARANJA</b> , Fruta in natura, espécie <b>PÊRA</b> , com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação e transporte.               | KG  | 740 | R\$ | 9,00  | R\$ | 6.660,00 |
| 71 | <b>MAÇÃ</b> , Fruta in natura, espécie <b>VERMELHA</b> , nacional, categoria II, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos. | KG  | 690 | R\$ | 14,00 | R\$ | 9.660,00 |
| 72 | <b>MAMÃO</b> , papaia; de primeira, in natura, apresentando grau de 80% de maturação, adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, peso de aproximadamente 350g.                          | KG  | 280 | R\$ | 11,90 | R\$ | 3.332,93 |
| 73 | <b>MELANCIA</b> , Fruta in natura, espécie <b>REDONDA</b> , aplicação alimentar. Características: grauda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes.                                       | KG  | 870 | R\$ | 8,72  | R\$ | 7.583,50 |

|                    |   |    |      |     |       |            |                   |
|--------------------|---|----|------|-----|-------|------------|-------------------|
| 74                 | PIMENTÃO, espécie VERDE, características adicionais 1ª qualidade/sem fungos, consistência firme, tamanho médio a grande, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. | KG | 190  | R\$ | 13,25 | R\$        | 2.517,50          |
| 75                 | POLPA DE FRUTAS - 500g sabores sortidos   | KG | 1030 | R\$ | 20,63 | R\$        | 21.252,33         |
| 76                 | REPOLHO, Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, tamanho e coloração uniformes.   | KG | 186  | R\$ | 9,60  | R\$        | 1.784,98          |
| 76                 | TOMATE, Legume in natura, de primeira, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes tamanho e coloração uniformes.                           | KG | 535  | R\$ | 12,93 | R\$        | 6.919,33          |
| <b>TOTAL</b>       |   |    |      |     |       | <b>R\$</b> | <b>92.797,66</b>  |
| <b>VALOR TOTAL</b> |   |    |      |     |       | <b>R\$</b> | <b>697.940,28</b> |

Valor global estimado **R\$ 697.940,28** (seiscentos e noventa e sete mil, novecentos e quarenta reais e vinte e oito centavos).

Duque Bacelar/MA, em 10 de outubro de 2023

  
**Marianne Gonçalves de Souza Ferreira**  
Chefe do Setor de Compras